MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

 OFÍCIO/SJMRI Nº 0305/2023                                                                 Em 25 de outubro de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei
que autoriza o Poder Executivo a alienar imóvel por permuta, e dá outras providências.

A propositura ora apresentada se destina a permutar o imóvel de matrícula nº
157.020, de propriedade do município de Araraquara, com o imóvel lavrado através de de
matrícula nº 39.774, propriedade Mitra Diocesana de São Carlos, conforme documentos em
anexo.

Justifica-se tal feito uma vez que:

(i) há o interesse do Município no imóvel da Mitra Diocesana de São Carlos para a
implantação do Programa de Lotes Urbanizados, da Coordenadoria Executiva de
Habitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano;

(ii) o terreno de propriedade do município de Araraquara está inserido numa região
onde há oferta de equipamentos públicos para a demanda atual.

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza o Poder Executivo a alienar imóvel
por permuta, e dá outras providências.

Art. 1º Fica desafetado o imóvel de matrícula nº 157.020, autuada no Livro nº
2 – Registro Geral do 1º Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Araraquara, integrante
do Memorando nº 7.468/2023, estando o Poder Executivo autorizado a aliená-lo, por permuta
e em conformidade com o valor da avaliação realizada por avaliador oficial do Município.

Art. 2º O imóvel descrito no art. 1º desta lei será permutado, em conformidade
com o valor da avaliação realizada por avaliador oficial do Município, com o imóvel de
matrícula nº 39.774, autuada no Livro nº 2 – Registro Geral do 1º Cartório de Registro de
Imóveis da Comarca de Araraquara, de propriedade da Mitra Diocesana de São Carlos, inscrita
no CNPJ sob o nº 45.356.292/0001-38, que passará a integrar o patrimônio da Prefeitura do
Município de Araraquara.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 25 de outubro de 2023.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1YZTDU63S35V9G07
		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300

		2023-10-25T19:14:50-0300